[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 1613/2017

EMENTA: Propagandas publicitárias instaladas sobre placas de identificação de rua.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

	O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:

· A municipalidade tem conhecimento das propagandas publicitárias instaladas sobre as placas de identificação de ruas? Desde quando está acontecendo está prática?

· Quem é o responsável pela instalação dessas propagandas publicitárias?

· Qual o valor cobrado por cada propaganda divulgada (por cada placa com a logomarca)? Quem está fazendo a cobrança dos comerciantes, a Municipalidade ou terceiro? Há legislação para esta ação?

· Em caso das publicidades serem irregulares, quais atitudes serão adotadas pela Municipalidade? E quanto aos valores cobrados dos empresários, qual a punição ao infrator?

· Há autorização de algum departamento da Prefeitura para este fim? Enviar cópia da mesma.

· Em relação à Empresa, a mesma paga taxa de publicidade e de exploração do espaço público? Enviar documentos comprobatórios.
Justificativa:
Este vereador faz o referido requerimento buscando maiores informações sobre o assunto.
(fotos em anexo)

Valinhos, 13 de setembro de 2017.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

[image: ]

[image: ]

[image: ]
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

REQUERIMENTO N.º

1613

/

2017

EMENTA:

P

ropaganda

s

publicitária

s

instalada

s

sob

re placas de

identificação de rua.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O vereador

FRANKLIN

, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao

Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:

·

A municipalida

de tem conhecimento

das

propaganda

s

publicitária

s

instaladas sobre as placas de identificação de ruas

?

Desde quando está

acontecendo está prática?

·

Quem é o responsável pela instalação

dessas propagandas

publicitárias

?

·

Qual o valor cobra

do por cada propaganda

divulgada (por cada

placa com a logomarca)? Quem está fazendo a

cobrança

dos comerciantes

, a

Municipalidade ou terceiro? Há legislação para esta ação

?

·

Em caso das publicidades

serem irregulares, quais atitudes serão

adotadas pela Municipalidade?

E quanto

aos valores cobrados

d

os

empresários, qual a punição ao infrator?

·

Há autorização de algum departamento da Prefeitura para este fim?

Enviar cópia da mesma.

·

Em relação à Empresa, a mesma paga taxa de publicidade e de

exploração do espaço público? Enviar d

ocumentos comprobatórios.

REQUERIMENTO N.º  1613 / 2017     EMENTA:   P ropaganda s   publicitária s   instalada s  sob re placas de  identificação de rua.           Senhor Presidente,   Senhores Vereadores:           O vereador  FRANKLIN , no uso de suas atribuições legais, requer nos  termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao  Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:         A municipalida de tem conhecimento  das   propaganda s   publicitária s   instaladas sobre as placas de identificação de ruas ?   Desde quando está  acontecendo está prática?        Quem é o responsável pela instalação  dessas propagandas  publicitárias ?          Qual o valor cobra do por cada propaganda   divulgada (por cada  placa com a logomarca)? Quem está fazendo a  cobrança   dos comerciantes , a  Municipalidade ou terceiro? Há legislação para esta ação ?        Em caso das publicidades   serem irregulares, quais atitudes serão  adotadas pela Municipalidade?  E quanto   aos valores cobrados   d os  empresários, qual a punição ao infrator?        Há autorização de algum departamento da Prefeitura para este fim?   Enviar cópia da mesma.        Em relação à Empresa, a mesma paga taxa de publicidade e de  exploração do espaço público? Enviar d ocumentos comprobatórios.